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روزهای پایانی هفته وحدت را سپری می‌کنیم؛ 

هفته‌ای که در فاصله دو تاریخ موجود در روایات اهل 

تسنن و تشیع در مورد سالروز میلاد پیامبر مکرم 

اسلام حضرت محمد مصطفی)ص( تشکیل می‌شود 

و بهانه‌ای شده تا پیروان دو مذهب شیعه و سنی 

به دور از اختلافات موجود در عقیده و عمل ضمن گرامیداشت این ایام به‌هم نزدیک‌تر 

شوند  و به یک دغدغه بزرگ فعلی در جهان اسلام یعنی »وحدت« جامه عمل بپوشانند. 

دانشجویان دانشگاه‌های کشور نیز از طرق مختلف به پاسداشت این ایام و توجه به این 

مساله مهم می‌پردازند. برگزاری جشن و جلسات هم‌اندیشی از متداول‌ترین قالب‌ها در 

فضای دانشگاهی است. در برخی دانشگاه‌ها نیز دانشجویان شیعه که اکثریت دانشجویان 

را تشکیل می‌دهند، این روزها به اتاق‌های دانشجویان اهل‌تسنن سری می‌زنند تا وفاق و 

دوستی میان دانشجویان دو مذهب بیش از پیش شود. 

اما در این میان حال و هوای دانشگاه مذاهب اسلامی کمی متفاوت‌ از سایر دانشگاه‌ها و 

مراکز آموزش‌عالی کشور است و دانشجویان شیعه و سنی در کنار یکدیگر به تحصیل و 

البته تمرین تقریب و وحدت می‌پردازند. دانشگاه مذاهب آن‌گونه که از اسمش پیداست، با 

هدف آموزش همه مذاهب فقهی اسلامی از اوایل دهه 70 بنیاد نهاده شده‌ و یکی از اهداف 

اصلی آن تالیف و تقریب بیشتر بین پیروان مذاهب اسلامی و غنی‌تر ساختن بررسی‌های 

اسلامی بوده است. این دانشگاه از سه دانشکده اصلی فقه و حقوق مذاهب اسلامی، علوم 

قرآن و حدیث و کلام، فلسفه و ادیان تشکیل شده و وجه تمایز آن، حضور اساتید شیعه و 

سنی در کنار هم برای آشنایی و آگاهی هرچه بیشتر دانشجویان با جزئیات فقهی مربوط 

به مذاهب اسلامی است. 

در روزهای اخیر سری به این دانشگاه زدیم و هم‌صحبت 6 دانشجو شدیم تا از حال و هوای 

دانشگاه مذاهب اطلاع بیشتری کسب کنیم و از نگاه آنها نسبت به مسائل مهم جهان 

اسلام، به‌ویژه وحدت مسلمین مطلع شویم. در این گفت‌وگو سید محمدهادی موسوی، 

ابوالفضل ملکی و مصطفی پهلوان از دانشجویان اهل‌تشیع مشغول در مقطع کارشناسی 

رشته فقه و حقوق و رحمت‌الله دانشیار، نعمت‌الله فائز و خان‌محمد رحمانی از دانشجویان 

کارشناسی‌ارشد اهل‌تسنن و افغانستانی این دانشگاه ما را همراهی کردند. متن گفت‌وگوی 

دوستانه ما را در ادامه می‌خوانید. 

محوطه کوچک حیاط دانشگاه، حاکی از جو با نشاط و دوستانه‌ای است که در آن هیچ 

تفاوت و تمایزی بین دانشجویان اهل تشیع و تسنن حس نمی‌شود. این ارتباط دوستانه 

و صمیمی چگونه در جو این دانشگاه حاکم شده است؟ آیا در تمام اجتماعات دانشجویی 

این فضا وجود دارد؟

 ملکی  یک‌سری درس‌ها جزء دروس فقهی ما هستند. مثلا فقه 

حنفی با فقه امامی فرق می‌کند و طبیعی است هر کس باید فقه 

مذهب خود را مطالعه کند و مطلع باشد؛ اما دانشگاه مذاهب 

اسالمی با توجه به گرایشش به تقریب و اینکه علمداری این مهم 

به حساب می‌آید، یک درس به‌خصوصی در آن تدریس می‌شود 

که در هیچ دانشگاه دیگری نمونه آن را نمی‌بینید. اسم این درس 

فقه مقارن به معنای فقه تطبیقی است. و در آن دانشجو با نظر فقهی 

سایر مذاهب اسالمی نیز در موضوعات مختلف آشنا می‌شود. فرقی نمی‌کند او چه مذهبی 

داشته باشد، فرد با این رویکرد تقریبی با نظرات همه مذاهب آشنا می‌شود. فقه مقارن حدود 

هشت واحد درسی است که به شخصه برای من بسیار ارزشمند است. من خوابگاهی نیستم، اما 
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تجمیع گرایش‌های دکتری از سال ۱۴۰۰ 

محمدرضا آهنچیان، مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی آموزش عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری گفته 

است: »تجمیع گرایش‌های مقطع دکتری در دانشگاه‌ها از سال ۱۴۰۰ کلید می‌خورد و شیوه‌نامه 

آن در آستانه ورود به شورای گسترش و برنامه‌ریزی آموزش عالی است.« او در گفت‌وگو با ایرنا اظهار 

داشت: »شیوه‌نامه تجمیع گرایش‌های مقطع دکتری تنظیم شده و به تایید معاون آموزشی وزارت 

علوم، تحقیقات و فناوری رسیده است.« وی افزود: »این شیوه‌نامه هم‌اکنون در آستانه ورود به شورای 

گسترش و برنامه‌ریزی آموزش عالی وزارتخانه است که اگر به تصویب این شورا برسد، از سال ۱۴۰۰ 

اجرایی خواهد شد.« این مقام مسئول وزارت علوم درباره علت تجمیع گرایش‌های دکتری تاکید 

کرد: »شاخه‌شاخه شدن رشته‌ها یک نظام غیرسیستماتیک را دامن زده است و هزینه‌های سربار 

برای دانشجویان ایجاد می‌کند؛ همچنین دانش‌آموختگان سرگردان می‌شوند.« وی تجمیع دوره 

دکتری را به منزله پایین آمدن ظرفیت دوره پذیرش ندانست و تاکید کرد: »تجمیع یعنی گرایش‌ها 

حذف شود که به‌عنوان مثال تنها یک رشته علوم اجتماعی داشته باشیم؛ بنابراین ظرفیت‌ها تغییر 

پیدا نمی‌کند مگر اینکه دانشگاه این تصمیم را داشته باشد.« 

افزایش سنوات در اختیار هیات امنای دانشگاه هاست

علی خاکی، معاون آموزشی وزیر علوم گفت: »تقریبا تمام دانشگاه‌ها در سال 

جاری اعلام کردند که دانشجویان کارشناسی در نیمسال نهم از پرداخت شهریه 

معاف شده‌اند و شهریه آنها از درآمدهای اختصاصی دانشگاه تامین می‌شود.« او 

در گفت‌وگو با مهر با اشاره به افزایش سنوات تحصیلی در مقطع کارشناسی در 

سال جاری گفت: »مدت دوره تحصیل دانشجویان کارشناسی هشت ترم است 

و دولت بابت هشت ترم تحصیل این دانشجویان پول می‌دهد.« وی ادامه داد: 

»اکثر دانشگاه‌ها اعلام کرده‌اند ترم ۹ را از درآمدهای اختصاصی دانشگاه بابت 

دانشجویان هزینه می‌کنند، برخی دانشگاه‌ها که تعدادشان کم است هم اعلام 

کرده‌اند، ترم ۱۰ را نیز پرداخت می‌کنند.« معاون آموزشی وزیر علوم تاکید کرد: 

»افزایش سنوات دانشجویی در اختیار هیات‌امنای دانشگاه‌ها است ولی تا جایی 

که من اطلاع دارم یک ترم )ترم ۹( را همه دانشگاه‌ها از محل درآمدی که دارند 

بابت دانشجویان هزینه می‌کنند.« 

اختلاف آمار دانشجویان خارجی داخل ایران

نشست بررسی جایگاه ایران در بازار دانشجویان بین‌المللی با هدف تبدیل شدن به مرجعیت علمی و 

فراهم کردن زیست‌بوم مطلوب در دانشگاه صنعتی امیرکبیر برگزار شد. صلاح‌رشید حاجی‌پور، رئیس 

پژوهشکده سیاست پژوهشی و مطالعات راهبردی حکمت در این مراسم گفت: »پر کردن صندلی‌های 

خالی در دانشگاه‌های کشور از طریق دانشجویان خارجی سیاست اشتباهی است.« او افزود: »بیشتر 

صندلی‌های خالی در دانشگاه کشور در مقطع کارشناسی و در رشته‌های علوم انسانی و مهندسی وجود 

دارد، این درحالی است که در مقطع کارشناسی‌ارشد و دکتری صندلی خالی نداریم و شاهد افزایش 

تعداد دانشجویان در این مقاطع تحصیلی هستیم.« این محقق با بیان اینکه درحال حاضر با صندلی 

خالی در دانشگاه‌های معتبر روبه‌رو نیستیم، تصریح کرد: »صندلی خالی بیشتر در دانشگاه‌های پیام‌نور 

و علمی- کاربردی وجود دارد که با کاهش دانشجو روبه‌رو هستند.« حاجی‌پور ادامه داد: »این موضوع 

اشتباه است که بخواهیم پذیرش دانشجویان خارجی را براساس صندلی خالی موجود در دانشگاه پر 

کنیم.« وی گفت: »آمار یونسکو نشان می‌دهد درحال حاضر 19 هزار دانشجوی خارجی در ایران تحصیل 

می‌کنند و این درحالی است که مسئولان داخلی آمار 38 هزار نفر را ارائه می‌دهند.« 

گمانه‌زنی‌ها درباره افزایش قیمت برگزاری کنکور

رئیس سازمان سنجش آموزش کشور درباره گران شدن هزینه‌های ثبت‌نام آزمون‌های 

وزارتخانه‌های بهداشت و علوم گفت: »میزان افزایش هزینه قطعی نشده است و پس 

از تصویب هیات دولت نهایی می‌شود.« ابراهیم خدایی در گفت‌وگو با رسانه‌ها درباره 

جلسه اخیر کمیسیون فرهنگی دولت گفت: »این جلسه به‌عنوان کمیسیون فرهنگی 

برگزار می‌شود و ما نظرات خود را در آنجا ارائه دادیم. این نظرات به صحن هیات دولت 

می‌رود و پس از تصویب به ما ابلاغ می‌شود.« او گفت: »تمام هزینه‌های ثبت‌نام آزمون‌ها 

صرف هزینه‌های جاری برگزاری آن می‌شود. افراد وقتی هزینه ثبت‌نام را پرداخت 

می‌کنند، این پول وارد خزانه می‌شود و سازمان سنجش برای برگزاری آزمون برآورد 

هزینه می‌کند و خزانه نیز براساس آن برآورد هزینه، پول را به ما می‌پردازد.« خدایی 

یادآور شد: »افزایش ۳۵ درصدی قطعی نیست و برای هر آزمون این افزایش جداگانه 

محاسبه می‌شود و ممکن است آزمونی کمتر از ۳۵ درصد و آزمونی دقیقا ۳۵ درصد 

افزایش هزینه ثبت‌نام داشته باشند.« 

معیار جذب هیات‌علمی و دانشجو در سیستم آموزشی مبهم است

نهمین همایش ملی انجمن جمعیت‌شناسی ایران روزهای ۲۰ و ۲۱ آبان‌ماه در محل تالار ایوان شمس 

تهران برگزار شد. غلامعلی فرجادی، دانشیار اقتصاد موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت برنامه‌ریزی 

در این نشست گفت: »برای اشتغال در بازار کار در مرحله نخست باید به تولید فکر کرد، این درحالی 

است که جمعیت بیکار تحصیلکرده در کنار پنجره جمعیتی که میانگین سنی ۳۵ تا ۶۴ سال دارند، 

قدرت بالقوه هستند که وارد بازار کار و چرخه تولید نشده‌اند.« وی تاکیدکرد: »برای اینکه بتوان تعداد 

بالای جمعیت بیکار فارغ‌التحصیل و بیکاران آینده را وارد بازار کرد، سرمایه‌گذاری داخلی جوابگو نیست 

و باید از ظرفیت سرمایه‌گذاری خارجی هم استفاده کرد.« معصومه قارون، موسس پژوهش و برنامه‌ریزی 

آموزش‌عالی در ادامه این نشست اظهار داشت: »برای اشتغال لازم است ابتدا زیرساخت‌های تولید فراهم 

شود و همه می‌دانیم تولید شغل وظیفه وزارتخانه‌ها نیست.« وی گفت: »برای رسیدن به این هدف باید 

قبل و بعد از نظام آموزشی اصلاح شود که در حال حاضر این اصلاح وجود ندارد، زیرا معیارهای جذب 

هیات‌علمی و دانشجو در سیستم آموزشی همچنان مبهم است. همچنین هنوز مشخص نیست برای 

فارغ‌التحصیلان در ورود به بازار کار چه برنامه‌ای داریم.«

بهترین راه برای دفع لاشه‌های حیوانات آزمایشگاهی

یک مقام مسئول دانشگاه علوم پزشکی تهران گفت: »بهترین راه برای دفع لاشه‌های 

حیوانات آزمایشگاهی، سوزاندن آنها در کوره استاندارد است و دانشگاه به‌عنوان متولی 

بهداشت، ضد وظایف خود عمل نمی‌کند.« فردین عمیدی، معاون اداری- مالی دانشکده 

پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران در گفت‌وگو با مهر گفته است: »ما در آزمایشگاه‌های 

دانشگاه علوم‌پزشکی تهران از حیوانات کوچک )Small Animal( استفاده می‌کنیم. 

بزرگ‌ترین سایز حیوانات مورد استفاده خرگوش است و معمولا از موش و رت استفاده 

می‌شود. در این آزمایشگاه‌ها از حیوانات بزرگ از جمله بز، گوسفند و میمون بهره‌برداری 

نمی‌شود.« وی افزود: »کوره‌ای که به‌منظور از بین بردن لاشه‌های حیوانات آزمایشگاهی 

در دانشگاه علوم پزشکی تهران وجود دارد، از هشت سال پیش راه‌اندازی شده و لاشه 

حیوانات در چهار مرحله سوزانده می‌شود. محصول یک هفته آزمایشگاه‌ها به میزان ۱۰ 

کیلوگرم است که در این چهار مرحله به پودری ۲۰۰ گرمی بدل می‌شود و نشانی از 

آلودگی نخواهد داشت.«

کیفیت آموزش به‌خصوص در مقاطع دکتری و ارشد، همواره یکی 

از دغدغه‌های مسئولان دانشگاهی بوده است. هرچند آبشخور 

ــور  ــرورش کش ــوزش و پ ــی آم ــام تربیت ــادات نظ ــی از انتق ــش مهم بخ

است، اما انتقادات به نظام آموزش‌عالی نیز کم نبوده و همین 

ــی در  ــاح و تغییرات ــال اص ــه دنب ــئولان ب ــده مس ــث ش ــوع باع موض

ساختار آموزشی کشور باشند. مدتی است دانشگاه آزاد اسامی 

نیز تغییرات در دوره‌های آموزش خود را آغاز کرده است. جواد 

علمائی، سرپرست معاونت علوم، مهندسی و کشاورزی دانشگاه 

ــرای  ــازی‌های لازم ب ــه بسترس ــاز ب ــه نی ــاره ب ــا اش ــال ب ــاه امس خردادم

ــگاه آزاد  ــد در دانش ــت: »بای ــگاه گف ــن دانش ــد در ای ــذاری جدی ریل‌گ

اسامی بستری فراهم کنیم که اهداف بیانیه گام دوم انقاب 

اسامی محقق شود. این دانشگاه در یک ریل جدید قرار 

گرفته و فرصت خدمت را برای مدیران فراهم کرده است.« او با 

اشاره به استراتژی‌های آموزشی و پژوهشی دانشگاه آزاد اسامی 

گفت: »بازنگری و بهبود نظام آموزشی و پژوهشی با هدف 

ــه  ــاز جامع ــا نی ــب ب ــای متناس ــعه فناوری‌ه ــدی، توس ــش کارآم افزای

ــعه  ــاورزی و توس ــی و کش ــوم، مهندس ــول در عل ــاد تح ــرش ایج ــا نگ ب

ــتراتژی‌های  ــاورزی از اس ــه و کش ــت، جامع ــا صنع ــگاه ب ــاط دانش  ارتب

مهم آن است.«

ــر اصاح فرآیندهای اجرایی  ــا تاکید ب علمائی در این نشست ب

گفت: »براساس استراتژی‌های جدید دانشگاه در حوزه آموزشی 

ــد و  ــود می‌یاب ــاح و بهب ــی اص ــرم هیات‌علم ــبت ه ــی نس و پژوهش

آموزش‌عالی براساس تقاضای اجتماعی و مزیت رقابتی واحدها 

و سند آمایش سرزمینی دانشگاه گسترش پیدا می‌کند.« او 

آیین‌نامه‌ها  بازنگری در  این تغییرات را در تغییرات و  راهکار 

دانسته و می‌گوید: »ارائه برنامه آموزشی و درسی جدید، بازنگری 

رویکردهای  تغییر  بین‌رشته‌ای،  علوم  گسترش  آیین‌نامه‌ها، 

ــهیلات  ــت تس ــور و تقوی ــای مقاله‌مح ــور به‌ج ــی محصول‌مح پژوهش

آموزشی و پژوهشی از فعالیت‌های درون‌سیستمی است.«مساله 

ــر  ــود و دکت ــدود نب ــی مح ــای علمائ ــه گفته‌ه ــا ب ــا تنه ــاح رونده اص

محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسامی نیز بارها بر 

ــجویان  ــه دانش ــی ک ــای آموزش ــاله‌محور« و کیفیت‌ه ــگاه »مس دانش

ــرای  ــت. ب ــرده اس ــد ک ــد، تاکی ــور کن ــائل کش ــل مس ــه ح ــادر ب را ق

ــوآوری واحد  مثال او 18 آبان‌ماه در مراسم افتتاح مرکز رشد و ن

ــی  ــد علم ــرای رش ــاختارهای لازم ب ــی از س ــه یک ــات ک ــوم و تحقیق عل

ــت: »در  ــت، گف ــت اس ــا صنع ــگاهیان ب ــاط دانش ــجویان و ارتب دانش

ــک  ــا در ی ــد ت ــوان درس می‌خوان ــک ج ــه ی ــود ک ــور ب ــته این‌ط گذش

سیری وارد محیط کار شود، اما امروز با تحول در علم و فناوری 

بحث آموزش، پژوهش، فناوری و حتی تولید محصول بسیار به 

هم نزدیک شده است؛ در حقیقت ما یک بازنگری در روش و شیوه 

دانشگاه و کارآمدسازی را پیش گرفته‌ایم که در دانشگاه‌های دنیا 

مطرح است.« او در پاسخ به این سوال که تاسیس سرای نوآوری 

چقدر می‌تواند دانشگاه آزاد اسامی را به سمت دانشگاه نسل 

سوم و افق ۱۴۰۴ نزدیک کند، گفت: »ما هیچ چاره‌ای نداریم 

ــد،  ــد باش ــود، کارآم ــان داده می‌ش ــه جوان ــه ب ــی ک ــه آموزش ــز اینک ج

و اینکه چرا نگاه دانشجویان به فرهنگ کار باید عوض شود.« 

ــی  ــاهد تغییرات ــر ش ــت اخی ــد وق ــده در چن ــث ش ــائل باع ــن مس همی

ــد  ــی مانن ــیم. خبرهای ــامی باش ــگاه آزاد اس ــی دانش ــد آموزش در رون

بازنگری در 14 رشته تحصیلی و تغییر در دستورالعمل‌های تعداد 

ــی در دروس  ــز تغییرات ــری و نی ــجویان دکت ــی دانش ــای درس واحده

جبرانی این دانشجویان که از ابتدای امسال شنیده می‌شود، 

نشان‌دهنده حرکت دانشگاه آزاد اسامی برای افزایش بهره‌وری 

دانشجویان و توجه به مسائل روز است.

 افزایش سطح پژوهش به جای آموزش صرف

یکی از مسائل مهم در کارآمد‌سازی دانشجویان به‌خصوص 

در مقاطع تحصیات تکمیلی، افزایش مسائل پژوهشی است. 

فرارفتن از مسائل آموزشی و اجازه به دانشجویان برای بررسی 

موضوعات مختلف یکی از موضوعاتی است که نظام‌های 

ــون  ــد. پیرام ــرار داده‌ان ــه ق ــورد توج ــون م ــون تاکن ــی گوناگ آموزش

مبنی‌بر  آبان‌ماه   21 در  جدیدی  دستورالعمل  مورد  همین 

افزایش میانگین دروس پژوهشی در مقطع دکتری به واحدهای 

ــاس  ــن اس ــر ای ــت. ب ــده اس ــال ش ــامی ارس ــگاه‌های آزاد اس دانش

واحد   36 تخصصی  دکتری  دوره  درسی  واحدهای  »تعداد 

ــا  ــی و 18 ت ــد آن آموزش ــا 18 واح ــداد، 12 ت ــن تع ــه از ای ــت ک اس

ــاون  ــژاد، مع ــر احمری‌ن ــت.« امی ــاله( اس ــی )رس ــد پژوهش 24 واح

ــون  ــام)ره( پیرام ــادگار ام ــد ی ــامی واح ــگاه آزاد اس ــی دانش آموزش

ــی  ــری تخصص ــی دوره دکت ــای درس ــداد واحده ــن تع ــرات ای تغیی

ــت: »در  ــگان« گف ــا »فرهیخت ــو ب ــامی در گفت‌وگ ــگاه آزاد اس دانش

ــی،  ــری تخصص ــی دوره دکت ــد درس ــی از 36 واح ــتورالعمل قبل دس

ــه  ــد ب ــی و 18 واح ــه دروس آموزش ــد ب ــن 18 واح ــورت میانگی به‌ص

ــد  ــرای 18واح ــه ب ــود، ک ــرده ب ــدا ک ــاص پی ــی اختص دروس پژوهش

آموزشی بین 15 تا 21 واحد در نظر گرفته شده بود و بر این 

ــاس  ــز براس ــد نی ــا 15 واح ــن 21 ت ــتند بی ــراد می‌توانس ــاس اف اس

واحدهای باقیمانده از تعداد کل واحدها دروس پژوهشی را 

انتخاب کنند که به‌دلیل اینکه گروه‌های آموزشی در این 

مورد تصمیم می‌گرفتند، بسیاری از دانشگاه‌ها میانگین 18 را 

در نظر گرفته و 18 واحد را به دروس آموزشی و 18 واحد را نیز 

برای دروس پژوهشی اختصاص دادند.« بر این اساس شاهد 

ــری  ــع دکت ــی در مقط ــی و پژوهش ــن دروس آموزش ــر در میانگی تغیی

هستیم. هرچند میانگین این دروس پیش از این 18 واحد 

بوده، اما براساس دستورالعمل جدید، میانگین دروس آموزشی 

به 15 واحد کاهش و میانگین دروس آموزشی به 21 واحد 

افزایش پیدا کرده است که می‌توان آن را نشان‌دهنده افزایش 

ــه  ــه دو مقول ــگاه ب ــه پژوهش دانست. تغییر در ن ــه مقول اهمیت ب

ــرای  ــجویان ب ــت دانش ــری، دس ــع دکت ــش در مقط ــوزش و پژوه آم

انجام تحقیقات را باز کرده تا این گروه بتوانند براساس مسائل 

ــد. ــرف کنن ــور را برط ــکلات کش ــور مش ــی کش اساس

 تغییر در سرفصل‌ها

30 شهریورماه خبر اباغ سرفصل‌های بازنگری‌شده ۱۴رشته در 

مقاطع کارشناسی پیوسته، کارشناسی‌ارشد و دکتری دانشگاه آزاد 

اسامی توسط جواد علمائی، سرپرست معاونت علوم، مهندسی 

و کشاورزی و عبدالحسین خسروپناه، معاون علوم انسانی و هنر 

دانشگاه آزاد اسامی اعام شد. بر این اساس سرفصل‌ها شامل 

رشته‌های مهندسی صنایع مبلمان و مهندسی ماشین‌های 

صنایع غذایی در مقطع کارشناسی، رشته‌های آمار اقتصادی، 

شیمی مهندسی معماری گرایش مسکن، مدیریت آموزشی، زبان 

و ادبیات فارسی، جغرافیای سیاسی، تحقیقات آموزشی و آموزش 

ــته‌های  ــد و رش ــع کارشناسی‌ارش ــانی در مقط ــع انس ــازی مناب و بهس

زبان و ادبیات فارسی، مدیریت رسانه، زبان‌های باستانی ایران 

و رفتار حرکتی در مقطع دکتری مورد بازنگری قرار گرفته است. 

بر این اساس برخی رشته‌ها با تاکید بر کارهای عملی و توجه 

به بازار تغییراتی داشته‌اند. توجه به اقداماتی از قبیل تغییر در 

سرفصل‌ها با توجه به تغییراتی که در روند علمی و بازار صورت 

ــت.  ــوردار اس ــی برخ ــام آموزش ــی در نظ ــت خاص ــرد، از اهمی می‌گی

ــوص در  ــن دروس به‌خص ــی از ای ــرفصل برخ ــت س ــه داش ــد توج بای

ــال‌های ۶۷ و ۶۸  ــه س ــوط ب ــری مرب ــد و دکت ــع کارشناسی‌ارش مقاط

بوده که اهمیت نیاز به بازنگری برای افزایش کارایی و کارآمدی 

در این دروس را افزایش داده است.

 تغییر در دروس جبرانی دوره دکتری

دانشجویان  جبرانی  دروس  تکمیلی  دستورالعمل  براساس 

دوره‌های دکتری تخصصی مورخ 95/7/6، دروس جبرانی کلیه 

ــی  ــته دروس جبران ــه دو دس ــون ب ــدون آزم ــون و ب ــجویان باآزم دانش

الزامی مشترک و غیرمشترک تقسیم می‌شود. براین اساس 

زبان  و  و رساله‌نویسی پیشرفته  دو درس روش تحقیق، مقاله 

تخصصی پیشرفته جز دروس جبرانی الزامی مشترک برای کلیه 

پذیرفته‌شدگان ارائه می‌شود. دروس جبرانی غیرمشترک به 

مجموع دروسی گفته می‌شود که هرکدام از گروه‌های آموزشی 

ــرایط  ــد. ش ــه می‌کنن ــجویان ارائ ــه دانش ــود ب ــای خ ــاس نیازه براس

ــته اول  ــود؛ دس ــیم می‌ش ــته تقس ــه دس ــه س ــز ب ــن دروس نی ــه ای ارائ

ــد  ــی و کارشناسی‌ارش ــع کارشناس ــه مقاط ــتند ک ــجویانی هس دانش

آنها با رشته تحصیلی دوره دکتری‌شان مرتبط و متجانس است، 

در این دسته گروه آموزشی می‌تواند اگر دانشجو را از نظر علمی 

ــا  ــر ت ــدن دروس جبرانی تشخیص دهد، حداکث ــه گذران نیازمند ب

ــد.  ــه کن ــا ارائ ــرای آنه ــی ب ــد درس ــقف 6 واح س

ــی  ــع تحصیل ــی از مقاط ــه یک ــتند ک ــجویانی هس ــته دوم دانش دس

با رشته تحصیلی دوره  آنها  یا کارشناسی‌ارشد  کارشناسی 

ــن  ــرای ای ــد ب ــی می‌توان ــروه آموزش ــد، گ ــس باش ــان متجان دکتری‌ش

دسته از دانشجویان تا سقف 6 واحد درسی، شامل دروس 

مقطع کارشناسی یا کارشناسی‌ارشد متناسب با رشته تحصیلی 

ــد.  ــن کن ــی تعیی ــری تخصص ــع دکت در مقط

ــع  ــدام از مقاط ــه هیچ‌ک ــتند ک ــجویانی هس ــز دانش ــوم نی ــته س دس

تحصیلی آنها متجانس و مرتبط با رشته تحصیلی در دوره 

ــوزش،  ــت آم ــارغ از دخال ــجویان ف ــن دانش ــد، ای ــان نباش دکتری‌ش

ــی  ــع کارشناس ــی از مقط ــد دروس جبران ــدن 6 واح ــه گذران ــزم ب مل

متناسب با رشته تحصیلی دوره دکتری تخصصی خود هستند. 

براین اساس لازم است دانشجویان حداکثر تا 10 واحد جبرانی 

ــد.  را بگذرانن

افزایش سهم پژوهش در مقطع دکتری 
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بی‌خبر هم نیستم. مثال دیشب میهمان دوستم در خوابگاه بودم، اتاقی که در آن اهل تسنن و اهل 

تشیع در کنار هم زندگی می‌کنند. متاسفانه تصورات غلطی در فضای جامعه وجود دارد که می‌گویند 

چگونه این دو قشر در کنار هم می‌توانند زندگی کنند! جالب اینجاست که اگر یک فرد مسیحی یا 

یک مسلمان در کنار هم زندگی کنند اینقدر جلب‌توجه نمی‌کند یا منفی به ‌آن  نگاه نمی‌شود؛ این 

دیدگاه بدی است. درحالی که در برخی شهرهای کشور حتی ازدواج‌های مختلفی بین پیروان این دو 

مذهب هم اتفاق می‌افتد و یک مساله عادی است. این رویکرد، یک جریان و فکر خارجی است که 

بین مسلمانان وجود دارد. 

 رحمانی ما نه‌تنها در صحن دانشگاه یا در کلاس‌ها بلکه در سلف و خوابگاه 

هم با هم هستیم و این زندگی یادگار خوبی برای همه ما از دوران 

دانشجویی است. نه‌تنها با برادران ایرانی بلکه با دانشجویان سایر 

کشورها که در این دانشگاه مشغول تحصیل هستند، ارتباط خوبی 

داریم. ممکن است در اتاق من پیرو اهل تسنن، یک فرد شیعه حضور 

نداشته باشد، اما در اتاق کناری و در همسایگی ما حضور دارند و زندگی 

می‌کنند. در خوابگاه با آنها به هیچ مشکلی  برنخورده‌ایم بلکه صمیمیت 

بیشتری هم پیدا کرده‌ایم. 

پس چرا در نگاه برخی از مردم، زندگی و ارتباط پیروان مذاهب اسلامی دور از انتظار است؟

رحمانی دلیل اصلی آن آگاهی نداشتن از یکدیگر است، تعریف ما درمورد اهل تسنن و تشیع همان 

چیزی است که دیگران به ذهن ما تزریق کرده‌اند. دلیل اختلاف بین مذاهب اسالمی، نداشتن آگاهی 

و معرفت نسبت به هم است. جا دارد از مقام معظم رهبری تشکر کنیم که زمینه این وحدت و حفظ 

آن را فراهم ساختند. ما آمدیم و دیدیم. چیزهایی را که شنیده بودیم، تجربه کردیم و متوجه شدیم 

غیر از آن تعریفی بود که شنیده بودیم. اگر این مدل تقریبی وجود داشته باشد و همه مذاهب دیگر 

را مطالعه کنند، وحدت واقعی محقق خواهد شد. علت تفرقه امت اسالمی این است که آنچه دیگران 

به ما فهمانده‌اند، ما پذیرفته‌ایم؛ اگر خودمان به‌طور مستقیم افکار و اندیشه‌های آنان را مطالعه 

کنیم، مشکل حل می‌شود. به‌طور مثال در زمان حضورمان که بیش از یک‌سال از آن می‌گذرد، صفا 

و صمیمیت بین‌مان حاکم بود و امیدواریم همین‌طور هم بماند. 

بقیه هم همین نظر را دارند؟

 موسوی ببینید ما در کلاس‌های درسی نظرات مختلف مذاهب را می‌شنویم 

و از آن آگاهی پیدا می‌کنیم و همین نظرات را در خوابگاه با دوستان مرور 

می‌کنیم و به‌نوعی تبادل فکری صورت می‌گیرد. مباحثه همیشه در 

خوابگاه وجود دارد ولی هیچ‌وقت منجر به مجادله و درگیری نشده 

است. وقتی از عقاید هم مطلع می‌شویم، می‌بینیم که مشترکات‌مان 

اشتراکات  باید روی  ما هم  است،  اختلافات‌مان  از  بیش   خیلی 

تمرکز کنیم. 

ــت  ــم. صمیمی ــد می‌کن ــم تایی ــن ه ــتان را م ــای دوس ــیار صحبت‌ه دانش

خوبی بین دانشجویان در دانشگاه مذاهب وجود دارد. الحمدلله این 

مساله در این دانشگاه، یک روحیه آکادمیک است و پایداری و تداوم 

دارد. در کلاس‌های درسی دانشجویان اهل تشیع به نظرات ما احترام 

می‌گذارند و متقابا ما هم به نظرات آنان احترام می‌گذاریم. 

دانشگاه مذاهب اسامی زمینه این اتفاق را فراهم کرده است. مساله‌ای 

اهمیت دارد، تسامح فکری است که در کلاس‌های آموزشی وجود دارد. من در کلاسی درس می‌خوانم 

که فقط دو نفر از اهل تسنن در آن حضور دارند و بیش از 20 نفر از اهل تشیع در این کلاس هستند. 

با وجود این، هیچ‌گاه آنها علیه ما موضع‌گیری و مخالفتی نداشتند. هرکس نظر و عقیده خود را 

آزادانه بیان می‌کند. 

اما در محیط دانشجویی با توجه به سن و سال بچه‌ها، بحث کردن و تعصب وجود دارد. 

یعنی شما با چنین فضایی در کلاس‌ها مواجه نبودید؟

دانشیار تعصب در جایی است که من از نظر طرف مقابلم آگاهی نداشته باشم. ما که از نگاه‌ها 

ــری را  ــامح فک ــی‌رود و تس ــن م ــب از بی ــن تعص ــودآگاه ای ــویم، ناخ ــف آگاه می‌ش ــه‌های مختل و اندیش

به وجود می‌رود، در چنین شرایطی تعصب کورکورانه جایی ندارد. البته شاید در دفعات اولیه 

حضور و آشنایی دانشجوها چنین فضایی به وجود بیاید، اما با آشنایی بیشتر دانشجویان این 

ــد.  ــر می‌کن ــا تغیی فض

چرا این جو صمیمی دانشگاه مذاهب در جامعه حاکم نمی‌شود؟ چه عاملی باعث شده 

اختلافات مذاهب اسامی بیش از مذاهب آن به چشم بیاید؟

 فائز نکته‌ای که شما مطرح می‌کنید، مربوط به این فضای آکادمیک 

است. من اصل و فرع اعتقادات شیعیان را بررسی می‌کنم و با بررسی 

ــن  ــت. ای ــروع اس ــه ف ــوط ب ــا مرب ــات م ــده اختلاف ــوم عم ــه می‌ش آن متوج

فروع نمی‌تواند ما را از هم جدا کند. در این فضای علمی مشکل 

خاصی وجود ندارد، اما مساله اصلی مربوط به جامعه است. اگر 

چنین فضاهایی در کشورهای مختلف به وجود بیاید، مطمئن هستم 

وحدت امت اسام مستحکم خواهد شد و اختلافاتی که بین شیعه و 

ــای  ــی حکومت‌ه ــده حت ــبب ش ــرده و س ــاد ک ــه ایج ــت فاصل ــنی سال‌هاس س

بزرگ‌شان را از دست بدهند و زیر استعمار کشورهای استکبارگری چون انگلیس بروند، کمرنگ 

شود. آنچنانکه رهبری ایران هم به خاطر نزدیک شدن شیعه و سنی بر تاسیس این محل آموزشی 

تاکید ویژه‌ای داشتند. 

رحمانی یکی از عوامل تشدید اختلافات ما، مداخله کشور‌های بیگانه مثل آمریکا و انگلیس است. 

این کشورها تفرقه میان ما را جزئی از منافع خود می‌دانند و اگر این اختاف از بین برود، منافع 

آنها هم از بین خواهد رفت. یکی از اصلی‌ترین عوامل تفرقه‌های موجود در جهان اسام همین 

کشورهای بیگانه هستند که از پیروان مذاهب اسامی دشمن ساخته‌اند. این مطلب صرفا مربوط 

به امروز نیست بلکه در گذشته‌ نیز وجود داشته و از آن استفاده می‌کردند. برای برون‌رفت از این 

شرایط و دور شدن از این تفرقه باید بیشتر هوشیار و بیدار باشیم. 

ملکی نکات مورد اشاره دوستان اهل تسنن را قبول دارم. ریشه اختلافات موجود به تشنج‌های 

سیاسی باز می‌گردد. وضعیت عراق فعلی را می‌بینید، زمینه‌های مذهبی وجود دارد، اما برخی 

ــاس  ــا براس ــده م ــده‌اند. عقی ــس ش ــد انگلی ــه مانن ــورهای بیگان ــت کش ــه دس ــا بازیچ ــور عم ــن کش در ای

تعقل و تفکر شکل‌ گرفته‌ است. کشورهای مستکبر به دنبال گرفتن این تعقل هستند تا بتوانند 

ــه  ــوع را ب ــن موض ــت ای ــش وهابی ــه در پیدای ــد. چنانچ ــتفاده کنن ــازند و اس ــه بس ــوردگان بازیچ از فریب‌خ

وضوح می‌بینیم. عربستان امروز ریشه فساد در امت اسامی است. از یک‌طرف به جنگ کشور 

ــع  ــورها و جوام ــان کش ــی می ــال تفرقه‌افکن ــه دنب ــر ب ــوی دیگ ــی‌رود و از س ــن م ــی یم ــر یعن ــامی دیگ اس

مسلمان است یا حتی درمقابل مساله فلسطین نه‌تنها حمایتی از مردم مظلوم این کشور ندارد 

بلکه از مواضع رژیم غاصب صهیونیستی حمایت می‌کند. ریشه وهابیت براساس تفرقه به وجود 

آمده و پیش می‌رود. از این تفرقه، دشمن خارجی سود می‌برد. دشمنی که به دنبال از بین بردن 

اتحاد جامعه مسلمان است. اگر تعقل از مسلمانان گرفته شود، همین موضوع شیعه انگلیسی و 

ــه وجود می‌آید.  سنی آمریکایی ب

دانشیار من هم سخنان دوست شیعه‌ام را تایید می‌کنم. از دید ما نسبت اسام و سیاست بسیار 

اهمیت دارد. باید سیاستی اسامی داشته باشیم. غربی‌ها پشت این اختلاف‌افکنی هستند، با 

وجود این، وظیفه ما در چنین شرایطی چیست؟ راهکار ما در مقابل مداخله آنها چیست؟ راهکار 

اصلی‌ای که به نظر من می‌رسد رواج همین فضای آکادمیک و علمی در جامعه است؛ اولا از طریق 

نظری و در ثانی از شیوه‌های عملی. ما باید تقریب را ایجاد کنیم و به یکدیگر نزدیک شویم. زمانی 

که ما در نظر و عمل متحد نباشیم، فضایی برای حضور کشورهای بیگانه فراهم می‌شود. 

موسوی دانشگاه مذاهب نمونه کوچکی از جامعه است. وقتی دانشجویان به این دانشگاه می‌آیند 

و از عقاید یکدیگر اطاع پیدا می‌کنند، اختلافات اندک ما کمتر دیده می‌شود. باید همین مدل 

را در جامعه و سایر کشورها بسط داد تا اشتراکات جلوه بیشتری پیدا کند. 

ــه  ــدم هم ــه را دارم و آرزومن ــن دغدغ ــتم، همی ــارن هس ــه مق ــته فق ــد رش ــجوی ارش ــه دانش ــن ک ــز م  فائ

دانشجویان جهان اسام این دغدغه را در خود احیا کنند. از طرفی امیدوارم پس از پایان دوران 

تحصیل ‌ما سفیری برای تقریب مذاهب باشیم و نقاط اتفاق‌نظر را بیشتر بها بدهیم. اختلافات 

ما را از هم دور می‌کند و این دوری مورد استفاده کشورهای خارجی قرار می‌گیرد. همین الان هم 

منافع کشورهای اسامی را کشورهای غربی می‌برند، اگر قدرت‌های اسامی با یکدیگر وحدت 

داشته باشند، قدرت‌های بزرگ جهان حرفی برای گفتن نخواهند داشت. وضعیت نفت را نگاه 

کنید، اگر کشورهای اسامی که عمده دارندگان نفت جهان هستند، اراده به تحریم کنند، بسیاری 

از کشورها نمی‌توانند کاری از پیش ببرند. این ایده وحدت باید در همه دانشجویان فعال شود، 

چراکه شیرازه امت اسام است. 

ــدت  ــه وح ــه، هفت ــد. هفت ــرح کردن ــی را مط ــکات خوب ــتان ن ــوان دوس  پهل

است. وحدت به صورت عام معنی یکی شدن می‌دهد، چیزی که در 

ــن  ــت از بی ــی صحب ــه وقت ــت ک ــن اس ــه، ای ــکل گرفت ــم ش ــردم ه ــن م ذه

مذاهب می‌شود، شیعه و سنی یکی شوند. 

این تصور اشتباهی است، وحدت به صورت خاص‌تر به این معنی 

است که شیعه با همان اعتقادات و اهل تسنن هم با هم اعتقادات 

خودش در کنار یکدیگر شاکله یکپارچه‌ای را تشکیل دهند تا دربرابر 

دشمنان اول مقاومت کنیم و در وهله بعدی بتوانیم ضربات سهمگینی هم 

به آنها بزنیم. این موردی است که کمتر موردتوجه قرار گرفت. البته اسامی که مقصود ماست، 

سکولار نیست. اولین مرحله برای ایجاد وحدت بین مذاهب اسامی این است که همزیستی 

مسالمت‌آمیز بین آنها شکل بگیرد، چیزی که ما هم‌اکنون در خوابگاه‌های دانشگاه می‌بینیم. 

وقتی وارد دانشگاه می‌شوم، با چشم دیگری به یک اهل تسنن نگاه می‌کنم و ممکن است او 

هم همین نگاه را نسبت به من داشته باشد. اما زندگی در کنار هم و گفت‌وگوهایی که بین ما 

صورت می‌گیرد، به ما نشان می‌دهد که چقدر نکات مشترک زیادی داریم. این وحدت به اجبار 

نیست بلکه کاما دوستانه است. وحدت یکی از مولفه‌های رسیدن به تمدن نوین اسامی است. 

به نظر شما مهم‌ترین دغدغه فعلی مسلمین در شرایط فعلی چه چیزی باید باشد؟ به 

بیان دیگر اولویت‌های مهم و اساسی جهان اسام در شرایط کنونی چیست؟

موسوی من فکر می‌کنم اگر وحدت شکل بگیرد، همه مشکلات ملت‌های مسلمان به 

واسطه همین وحدت حل خواهد شد؛ چه مربوط به مسائل سیاسی باشد، چه اقتصادی و چه 

دغدغه‌های فرهنگی. اصلی‌ترین مساله فعلی در جهان اسام وحدت بین ملل اسامی است.

دانشیار من حرف آقای موسوی را تایید می‌کنم، مساله اصلی وحدت است، اما ما باید در قدم 

اول زمینه وحدت را مساعد کنیم. ابتدا باید فضای علمی را برای ایجاد وحدت در حوزه فکر و 

نظر آماده کنیم، اگر این مهم اتفاق بیفتد، به‌صورت عملی هم شاهد وحدت خواهیم بود.

ــم راه  ــه مه ــت. نکت ــکی نیس ــت آن ش ــت و در اهمی ــام اس ــان اس ــرای جه ــیرازه ب ــک ش ــدت ی ــز وح فائ

ــت.  ــدت اس ــه وح ــیدن ب رس

متاسفانه بحث وحدت خارج از فضای دانشگاه، فقط در همین یک هفته‌ای که ما به‌عنوان هفته 

وحدت می‌شناسیم، وجود دارد. اگر قرار باشد به وحدت برسیم، باید در طول سال از آگاهی 

ــه  ــای چندماه ــه از تلاش‌ه ــن هفت ــم و در ای ــتفاده کنی ــانه‌ها اس ــط رس ــه توس ــواده و جامع ــردی، خان ف

خودمان نتیجه بگیریم و ببینیم کارکرد و خروجی ما در نزدیک‌تر کردن مذاهب اسامی چقدر 

موثر بوده است. باید رسانه‌ها و ظرفیت‌های مختلف در جهت مستحکم شدن وحدت در جهان 

اسام به کار گرفته شود.

رحمانی در وحدت خیر، خوبی و رحمت الهی است. زمینه این وحدت در کنفرانس وحدت که 

سالانه برگزار می‌شود، وجود دارد. به نظر من باید دیگر کشورهای اسامی در کنار جمهوری 

اسامی ایران برای استفاده و برگزاری این‌گونه مراسم اقدام کنند. ما 57 کشور اسامی داریم 

ــه  ــوند. نکت ــال ش ــه فع ــن زمین ــد و در ای ــم دهن ــت ه ــدت دست‌به‌دس ــه وح ــا در زمین ــه آنه ــد هم ــه بای ک

دیگری که در مورد این کنفرانس‌ها وجود دارد این است که باعث می‌شود توجه بیشتری به 

ــت  ــن جه ــه همی ــتیم و ب ــات نیس ــرح اختلاف ــال ط ــا به‌دنب ــن فض ــیم. در ای ــته باش ــتراکات‌مان داش اش

باعث می‌شود نکات مثبت مذاهب بیشتر مورد توجه قرار گیرد. این صلح باعث خیر و نیکی 

برای ما خواهد بود. وحدت هدف بزرگی برای سعادت امت اسام است.

ــت؛  ــم هس ــیله ه ــک وس ــت، ی ــزرگ اس ــدف ب ــک ه ــه ی ــال ک ــن ح ــدت در عی ــن وح ــر م ــه نظ ملکی ب

وسیله‌ای برای اینکه ما یک تشکل بزرگ و وسیع اسامی را برقرار کنیم. اگر ما تاریخ صدر اسام 

را هم مطالعه کنیم، این تشکیلات بزرگ را خواهیم دید. ما از این وضعیت فاصله گرفته‌ایم. این 

تشکیلات اسامی مقدمه تمدن نوین اسامی است که در کلام رهبری انقلاب هم مرتب یادآوری 

ــاند.  ــامی می‌رس ــزرگ اس ــکیلات ب ــن تش ــه ای ــا را ب ــه م ــت ک ــی اس ــن عامل ــدت مهم‌تری ــود. وح می‌ش

دوستان هم اشاره کردند، توانایی دولت‌های اسامی درحال حاضر کم نیست، اما برای منسجم 

شدن نیاز به انسجام و وحدت دارند.

پهلوان به نظر من هم وحدت وسیله‌ای است برای رسیدن به یکپارچگی و شاکله‌ای در جهان 

اسام. جهان اسام درگیر عده‌ای شبه‌مسلمان شده است. دشمنان ما بیکار نبودند و نیستند 

و گروه‌های تکفیری را ایجاد کردند تا به جوامع اسامی نفوذ کنند. تنها راه جلوگیری از ضربات 

دشمنان به مسلمین، برطرف کردن جهلی است که برخی مذاهب اسامی نسبت به همدیگر 

دارند. بسیاری از کسانی که با وحدت مشکل دارند، به خاطر بی‌اطلاعی و جهل آنهاست که 

در صورت برطرف کردن آن می‌توان امیدوار بود بسیاری از همین افراد به سمت وحدت گرایش 

پیدا کنند. اگر این اتفاق بیفتد، به‌نوعی می‌توان مسلمانان واقعی را از شبه‌مسلمانان متمایز 

کرد و تشخیص تکفیری سخت نخواهد بود.

  نگاهی به دستورالعمل تکمیلی دروس جبرانی دانشگاه آزاد اسلامی

دسته‌های مختلف 
دانشجویان

ارتباط مقاطع تحصیلی دانشجو با رشته 
پذیرفته‌شده مقطع دکتری

دروس جبرانی مشترکدروس جبرانی غیرمشترک

روش تحقیق، مقاله و رساله‌نویسی حداکثر تا سقف 6 واحد درسیمرتبط و متجانسدسته اول
پیشرفته و زبان تخصصی پیشرفته 

)جمعا 4 واحد(

روش تحقیق، مقاله و رساله‌نویسی حداکثر تا سقف 6 واحد درسیغیرمرتبط و متجانسدسته دوم
پیشرفته و زبان تخصصی پیشرفته 

)جمعا 4 واحد(

روش تحقیق، مقاله و رساله‌نویسی 6 واحد اجباریغیرمرتبط و غیرمتجانسدسته سوم
پیشرفته و زبان تخصصی پیشرفته 

)جمعا 4 واحد(

امین خلیق
روزنامه نگار

ابوالفضل مظاهری
روزنامه نگار
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